IFRS 13 提供公允價值衡量指引，該準則定義公允價

值、建立衡量公允價值之架構，並規定公允價值衡量之揭

露。此外，該準則規定之揭露內容較為廣泛，例如，適用

IFRS 13 前，準則僅要求以公允價值衡量之金融工具須按

公允價值三層級揭露，而依照 IFRS 13 規定，適用該準則

之所有資產及負債皆須提供前述揭露。

  IFRS 13 之衡量規定係自 104 年起推延適用。相關揭露

請參閱附註三一。

 6.  IAS 1 之修正「其他綜合損益項目之表達」

  依修正之準則規定，其他綜合損益項目須按性質分類

且分組為 (1)不重分類至損益之項目及 (2)後續可能重分類

至損益之項目。相關所得稅亦按相同基礎分組。適用該修

正規定前，並無上述分組之強制規定。

  本公司及子公司於 104 年追溯適用上述修正規定，不

重分類至損益之項目係確定福利計畫再衡量數。後續可能

重分類至損益之項目則包含國外營運機構財務報表換算之

兌換差額、備供出售金融資產未實現利益（損失）、現金

流量避險暨採用權益法之關聯企業其他綜合損益份額（除

確定福利計畫再衡量數外）。惟適用上述修正並不影響本

期淨利、本期稅後其他綜合損益及本期綜合損益總額。

 7.  IAS 19「員工福利」

  該修訂準則規定確定福利義務變動及計畫資產公允價

值變動係於發生時認列，因而排除過去得按「緩衝區法」

處理之選擇，並加速前期服務成本之認列。該修訂規定所

有確定福利計畫再衡量數將立即認列於其他綜合損益，俾

- 15 -

使已認列之淨退休金資產或負債反映計畫短絀或剩餘之整

體價值。

  此外，「淨利息」取代適用修訂準則前之利息成本及

計畫資產之預期報酬，並以淨確定福利負債（資產）乘以

折現率決定淨利息。修訂後 IAS 19 除了改變確定福利成本

之表達，並規定更廣泛之揭露。

  此外，該修訂同時修改短期員工福利定義。修訂後短

期員工福利定義為「預期於員工提供相關服務之年度報導

期間結束日後 12 個月內全部清償之員工福利（離職福利除

外）」。惟此項改變並不影響應付休假給付於合併資產負

債表列為流動負債之表達。

  首次適用修訂後 IAS 19 時，因追溯適用產生 102 年 12

月 31 日（含）以前之累積員工福利成本變動數係調整 103

年 1 月 1 日淨確定福利負債及保留盈餘，惟不調整該日存

貨與不動產、廠房及設備之帳面金額。此外，本公司及子

公司選擇年度合併財務報告不予揭露比較期間之確定福利

義務敏感度分析。

  前期影響彙總如下：

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

重 編 後 金 額

資產、負債及權益之影響

103 年 12月 31日
遞延所得稅資產   $ 6,062,321   $ 2,784   $ 6,065,105
遞延所得稅負債   $ 12,678,217   $ 17   $ 12,678,234
應計退休金負債   $ 5,457,497   ( $ 5,457,497 )   $ -
淨確定福利負債   $ -   $ 5,503,901   $ 5,503,901
保留盈餘   $ 108,169,678   ( $ 18,800 )   $ 108,150,878
非控制權益   $ 29,994,473   ( $ 24,837 )   $ 29,969,636

103 年 3月 31日
遞延所得稅資產   $ 5,976,061   $ 3,018   $ 5,979,079
其他應付款   $ 21,442,866   $ 9,959   $ 21,452,825
應計退休金負債   $ 7,118,598   ( $ 7,118,598 )   $ -
淨確定福利負債   $ -   $ 7,171,628   $ 7,171,628
保留盈餘   $ 102,255,758   ( $ 35,019 )   $ 102,220,739
非控制權益   $ 30,582,139   ( $ 24,952 )   $ 30,557,187

（接次頁）

- 16 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

重 編 後 金 額

103 年 1月 1 日
遞延所得稅資產   $ 6,077,668   $ 3,437   $ 6,081,105
應計退休金負債   $ 7,237,168   ( $ 7,237,168 )   $ -
淨確定福利負債   $ -   $ 7,294,184   $ 7,294,184
保留盈餘   $ 98,628,837   ( $ 27,533 )   $ 98,601,304
非控制權益   $ 29,682,661   ( $ 26,046 )   $ 29,656,615

103 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

綜 合 損 益 之 影 響

營業成本   $ 84,306,926   ( $ 1,464 )   $ 84,305,462
營業費用   $ 3,382,972   $ 9,472   $ 3,392,444
所得稅   $ 795,698   ( $ 1,616 )   $ 794,082
本期淨利   $ 4,277,394   ( $ 6,392 )   $ 4,271,002

淨利歸屬於：
  本公司業主   $ 3,628,539   ( $ 7,486 )   $ 3,621,053
  非控制權益   $ 648,855   $ 1,094   $ 649,949

綜合損益總額歸屬於：
  本公司業主   $ 4,234,696   ( $ 7,486 )   $ 4,227,210
  非控制權益   $ 872,997   $ 1,094   $ 874,091

  首次適用修訂後 IAS 19，對本公司及子公司 103 年 1

月 1 日至 3 月 31 日其他綜合損益及每股盈餘並無影響，而

對於本公司及子公司 104 年 3 月 31 日合併資產、負債及權

益，以及 104 年 1 月 1 日至 3 月 31 日合併綜合損益之影響

並不重大。

 8.  「 2009～ 2011 週期之年度改善」

  2009～ 2011 週期之年度改善修正 IAS 16「不動產、廠

房及設備」、 IAS 32「金融工具：表達」及 IAS 34「期中

財務報導」等準則。

  IAS 16 之修正係闡明，符合不動產、廠房及設備定義

之備用零件、備用設備及維修設備應依 IAS 16 認列，其餘

不符合不動產、廠房及設備定義者，係認列為存貨。

  IAS 32 之修正闡明，分配予業主及權益交易之交易成

本之相關所得稅係按 IAS 12「所得稅」處理。

- 17 -

  IAS 34 之修正闡明，若部門負債總額之衡量金額係定

期提供予本公司及子公司主要營運決策者且前一年度財務

報表對該應報導部門揭露之金額間存有重大變動，應於期

中財務報告揭露該衡量金額。請參閱附註三八。

 9.  指定為透過損益按公允價值衡量之金融負債認列及衡量

  依證券發行人財務報告編製準則之修正規定，指定為

[…]

美 金 之 影 響  日 幣 之 影 響

  104年

1月 1日

至 3月 31日

103年

1月 1日

至 3月 31日

104年

1月 1日

至 3月 31日

103年

1月 1日

至 3月 31日

稅前（損）益   ( $ 1,682 )   $ 21,015  A   $ 9,119   $ 8,831  B
稅前權益   85,352   76,676  C   (  740 )   (  3,137) C

  加 幣 之 影 響  澳 幣 之 影 響

  104年

1月 1日

至 3月 31日

103年

1月 1日

至 3月 31日

104年

1月 1日

至 3月 31日

103年

1月 1日

至 3月 31日

稅前（損）益   ( $ 18 )   ( $ 1) A   ( $ 84 )   ( $ 42) A
稅前權益   -   76,684  C   67,843   74,625  C

  人 民 幣 之 影 響  越 南 盾 之 影 響

  104年

1月 1日

至 3月 31日

103年

1月 1日

至 3月 31日

104年

1月 1日

至 3月 31日

103年

1月 1日

至 3月 31日

稅前（損）益   ( $ 8,479 )   ( $ 5,398) B   ( $ 4,329 )   ( $ 14,728) A
稅前權益   (  3,278 )   (  3,920) C   -   -

- 80 -

A.主要源自於資產負債表日尚流通在外且未進行現金

流量避險之現金、應收及應付款項。

B.  主要源自於資產負債表日尚流通在外且未進行現金

流量避險之現金、應收及應付款項，以及指定為公

允價值避險之無活絡市場之債務工具投資及借款。

C. 源自於指定為現金流量避險之其他金融資產及指定

為國外營運機構淨投資避險之借款。

  管理階層認為敏感度分析無法代表匯率固有風

險，因資產負債表日之外幣暴險無法反映期中暴險情

形。

 (2) 利率風險

  因本公司及子公司同時以固定及浮動利率借入資

金，因而產生利率暴險。本公司及子公司藉由維持一

適當之固定及浮動利率組合，以及使用利率交換合約

來管理利率風險。

  本公司及子公司於資產負債表日受利率暴險之金

融負債帳面金額如下：

104年

3 月 31日

103年

12月 31日

103年

3 月 31日

具公允價值利率風險
  金融負債   $ 122,928,174   $ 117,955,561   $ 124,392,779
具現金流量利率風險
  金融負債   150,571,224   158,339,323   167,076,769

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不

變之情況下，本公司及子公司 104 及 103 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日之稅前淨利將分別減少／增加 376,428 千

元及 417,692 千元。

 (3) 其他價格風險

  本公司及子公司因投資基金受益憑證、國內外上

市（櫃）股票及上櫃公司之私募股票而產生權益價格

暴險。

- 81 -

  若權益價格上漲／下跌 1%， 104 及 103 年 1 月 1

日至 3 月 31 日稅前損益將因透過損益按公允價值衡量

金融資產公允價值之變動增加／減少 48,664 千元及

55,560 千元， 104 及 103 年 1 月 1 日至 3 月 31 日稅前

其他綜合損益將因備供出售金融資產公允價值之變動

增加／減少 111,631 千元及 108,073 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對手拖欠合約義務而造成公司財務

損失之風險。截至資產負債表日止，本公司及子公司最大

信用風險暴險金額為合併資產負債表之金融資產帳面金額

及本公司及子公司提供財務保證所產生之或有負債金額。

  本公司及子公司之交易對手均為信用良好之金融機構

及公司組織，因此不預期有重大之信用風險。

  應收帳款之對象涵蓋眾多客戶，分散於不同產業及地

理區域。本公司及子公司持續地針對應收帳款客戶之財務

狀況進行評估。

  本公司及子公司並無對任何單一交易對方或任何一組

具相似特性之交易對手有重大的信用暴險。當交易對方互

為關係企業時，本公司及子公司將其定義為具相似特性之

交易對手。

  本公司 104 年 3 月 31 日為共同投資關係之被投資公司

採購之履約背書保證，其表外保證之最大信用風險金額為

2,362,152 千元（美金 50,350 千元及馬幣 86,681 千元）。

 3.  流動性風險